TŁUMACZENIA  
MONUMENTA AERE PERENNIOIRA

ANNA TARWACKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

O POZYCJI PRAWNEJ LUDZI  
5 TYTUŁ 1 KSIĘGI DIGESTÓW  
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Zamieszczony poniżej 5 tytuł 1 księgi Digestów, przez kompilatorów justyniańskich nazwany *De statu hominum*, dotyczy kwestii związanych ze statusem osób w prawie rzymskim. Umieszczono w nim fragmenty związane z problematyką *status libertatis* oraz *status civitatis*, m.in. sposoby popadnięcia w niewolę, stosowanie zasady *favor libertatis*, pozycja prawna dziecka poczętego (*nasciturus*), status dzieci pozamałżeńskich.

DIGESTA IUSTINIANI AUGUSTI  
*DE STATU HOMINUM*

D. 1,5,1 (*GAIUS libro primo institutionum*):

Omne ius quo utimur vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones.

D. 1,5,2 (*HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum*):

Cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit, primo de personarum statu ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti et his proximos atque coniunctos applicantes titulos ut res patitur, dicemus.

D. 1,5,3 (*GAIUS libro primo institutionum*):

Summa itaque de iure personarum divisio haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi.

D. 1,5,4 (*FLORENTINUS libro nono institutionum*):

Libertas est naturalis facultas eius quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur.

1. Servitus est constitutio iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.

2. Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos vendere ac per hoc servare nec occidere solent:

3. mancipia vero dicta, quod ab hostibus manu capiuntur.

D. 1,5,5 (*MARCIANUS libro primo institutionum*):

Et servorum quidem una est condicio: liberorum autem hominum quidam ingenui sunt, quidam libertini.

1. Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium: iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est: iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur.

## DIGESTA JUSTYNIAŃSKIE O POZYCJI PRAWNEJ LUDZI

D. 1,5,1 (GAIUS w księdze pierwszej *Instytucji*):

Całe prawo, którym się posługujemy dotyczy albo osób, albo rzeczy, albo skarg.

D. 1,5,2 (HERMOGENIANUS w księdze pierwszej *Streszczenia prawa*):

Ponieważ zatem całe prawo powstało dla potrzeb ludzi, najpierw zajmiemy się pozycją prawną ludzi, a następnie kolejnymi zagadnieniami według porządku edyktu pretorskiego nadając im najbardziej zbliżone i powiązane tytuły, tak jak będzie tego wymagała tematyka.